
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 20/03/2015

OGGETTO: "LA NUOVA IDROLUCE" DI CIUCCI GIUSEPPE - INTERVENTO DI 
INDIVIDUAZIONE E COLLEGAMENTO DELLE LUCI DI EMERGENZA SULLE VIE DI 
ESODO DI SALA FANUCCHI CON LA NUOVA CENTRALINA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con le determinazioni  dirigenziali  n.  344 e 393 rispettivamente del 12/11/2014 e 
16/12/2014 è stato disposto di procedere alla riparazione della centralina installata 
in  Sala  Fanucchi  (Zumtobel  Modello  A360)  e  di  accettare  i  preventivi  di  spesa 
presentati dall’impresa “La Nuova Idroluce” di Ciucci Giuseppe;

• in data 2 marzo 2015, giorno fissato per il  collaudo della suddetta centralina da 
parte del tecnico della Zumtobel”,  è emerso che alcune luci di emergenza dislocate 
in una delle due vie di esodo (lato ascensore) non erano collegate correttamente 
con la centralina dedicata a gestire le situazioni di emergenza;

Tenuto conto che:

• la  sopraggiunta  problematica  non  era  tecnicamente  individuabile  in  fase  di 
pianificazione dell'intervento di sostituzione della centralina, come avvalorato dalle 
indicazioni del professionista che a suo tempo curò la realizzazione dell'impianto 
elettrico;

Preso atto:

• della necessità di garantire il corretto funzionamento delle luci di emergenza anche 
per le vie di esodo, nel rispetto della normativa sulla sicurezza;



Considerate:

• la necessità di ultimare la sistemazione complessiva ed il ripristino della centralina 
localizzata in Sala Fanucchi, lavoro realizzato, ad oggi, per ca. il 75%;

• la  diagnosi  della  problematica  inerente  le  luci  di  emergenza  della  Sala  e 
l'individuazione della relativa soluzione , come proposta da “La Nuova Idroluce” di 
Ciucci Giuseppe – che ha presentato un preventivo pari ad € 2.270,00 (esclusa 
IVA) per:

1. verifica  e  ricerca  circuiti  di  emergenza  non  alimentati  direttamente  dalla 
centrale; 

2. incontro con tecnici Zumtobel per verifiche e pianificazione intervento; 
3. fornitura ed installazione di ONLITE CENTRAL EBOX BSIM; 
4. fornitura e passaggio nuovi  cavi  necessari  dal  quadro seminterrato 

alla  nuova  centrale  di  emergenza  nel  seminterrato,  e  dal  quadro 
galleria piano terra alla nuova centrale di emergenza nel seminterrato 
compresi tutti i collegamenti necessari; 

5. assistenza  durante  la  programmazione  che  verrà  effettuata  dal 
tecnico della Zumtobel. 

- l'urgenza di riattivare la funzionalità di Sala Fanucchi da tempo sospesa;

Visto:

• il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 
economia, adottato con delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 che 
ricomprende all’articolo 7 punto a) dei servizi la seguente tipologia:

▪ “manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  mobili,  arredi,  attrezzature, 
impianti e mezzi di trasporto”;

• l’articolo 8 del medesimo Regolamento che dispone che per le singole acquisizioni di beni e 
sevizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere in affidamento diretto, ai sensi di 
quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del codice dei contratti Pubblici;

DETERMINA
.

1. di affidare a “La Nuova Idroluce” di Ciucci Giuseppe per un importo di € 2.270,00 
(esclusa IVA) l'intervento di individuazione e collegamento delle luci di emergenza 
sulle vie di esodo di Sala Fanucchi con la nuova centralina;

2. di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l’importo di € 2.769,40, sul Centro 
di  costo  “F001”  –  Servizi  Generali  –  Conto  325025  –  Oneri  per  manutenzioni 



ordinarie immobili – Non definito;

3. di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/90  il  
Provveditore, Rag. Luca Granucci.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

"LA  NUOVA  IDROLUCE"  DI 
CIUCCI  GIUSEPPE  - 
AUTORIZZAZIONE  ALLA 
ELIMINAZIONE DI UN GUASTO 
SU  CENTRALINA  ZUMTOBEL 
LOCALIZZAT

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

2769,40

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


